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FILA_1 102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 1 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 801 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.1.2 En los contratos de prestación de servicios Nos: 69, 92, 31, 262, 54, 44/2013, se culmina el contrato según plazo pactado y de inmediato se suscribe otro, evidenciando falta de planeación; toda vez que el plazo, no fue acorde a las necesidades y requerimientos de la entidad. Se debe evaluar los riesgos en la contratación ya que de estos depende cumplimiento de objetivos y metas del contrato. Falta de planeación, de estudios suficientes y carencia de controles.

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 2 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 802 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.1.3 Administrativo, se evidencia que no se da cumplimiento a lo normado en el Estatuto de contratación administrativa, lo que conlleva a determinar la falta de controles por parte de los responsables de los posibles riesgos, por la falta de revisión, seguimiento y control de los estudios previos que aseguren el cabal cumplimiento de la necesidad de la entidad, tampoco se cuenta con una tabla de honorarios que permita diferenciar a que obedece el valor establecido en el contrato.,

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 3 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 803 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.1.4 Administrativo: En algunos contratos los supervisores se limitaron a certificar el cumplimiento de obligaciones del contrato sin generar informes que identifiquen la trazabilidad, desarrollo y cumplimiento de las obligaciones contractuales, evidenciando falta de controles y seguimiento por parte de estos. La Entidad no cuenta con controles administrativos en el trámite de los contratos, poniendo en riesgo los recursos de la entidad al pagar sin el cumplimiento del objeto contractual.   

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 4 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 804 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.6.1.1 Se evidenció que la Política de Administración de Riesgos para la vigencia 2013, carece de aspectos definidos en la “Guía para la Administración del Riesgo” como: objetivos que se esperan lograr, estrategias para establecer cómo se van a desarrollar la política, riesgos a controlar, las acciones a desarrollar contemplando tiempo, recursos, responsables, talento humano requerido, seguimiento y evaluación a la implementación y efectividad de las políticas

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 5 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 805 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.6.1.2 Administrativo: se corroboró que a octubre de 2014, varios procedimientos se encuentran desactualizados porque no han sido revisados desde el 2010, desconociendo los cambios en la normatividad vigente y no contemplan los ajustes introducidos por la expedición del Acuerdo 514 de 2012. Al estar desactualizados se afecta la autorregulación, el mantenimiento del sistema de control interno, la mejora continua y puede incidir en el logro de los objetivos de la entidad

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 6 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 806 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.1 Se evidenció que se registró el cableado estructurado (los puntos de voz y datos) como un mayor valor de la cuenta Edificaciones, a pesar que no representan un componente directo que modifica su vida útil; por ende, no revela su saldo en la cuenta Redes, Líneas y Cables, que fue la definida para su adecuada presentación en el Catálogo General de Cuentas del Plan General de Contabilidad. Lo anterior por no realizar la clasificación adecuada de los bienes adquiridos de acuerdo con su naturaleza. 

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 7 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 807 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.2 Se evidenció que desde el 2009, ha suscrito contratos de obra y de prestación de servicios con el propósito de adecuar y mejorar las instalaciones, sin embargo, hasta el 2013, en la cuenta edificaciones sólo se han revelado las adiciones y mejoras producto de los contratos ejecutados y no se registraron los contratos de quienes apoyaron a la supervisión. Hecho generado por falta de eficiencia en los mecanismos de control y verificación de los hechos u operaciones económicas registradas.

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 8 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 808 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.3 Se registran de manera errónea los elementos para uso médico, los bienes de comedor y cocina, libros, equipos de sonido, televisores y VHS, debido a que no se realizó la adecuada identificación y clasificación de los bienes adquiridos de acuerdo con su naturaleza y uso, indicando debilidad en la aplicación de los procedimientos y en los mecanismos de verificación y evaluación.

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 9 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 809 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.4 El Contrato 422 del 24/10/13 para adquirir equipos de cómputo, escritorio y  portátiles, que debían ser entregados con el sistema operativo Windows 8 Professional y el licenciamiento, en el momento de su ingreso se adicionó el precio del Microsoft Office al valor de cada computador, siendo registrados como propiedad, planta y equipo y no como un intangible, por cuanto no se efectuó la adecuada clasificación de los bienes adquiridos de acuerdo con su naturaleza.

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 10 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 810 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.6 Se determinó que en diciembre de 2013, se registraron en la cuenta Provisión para Contingencias los fallos correspondientes a dos procesos que debieron revelarse en la cuenta Créditos Judiciales, por estar debidamente ejecutoriadas las providencias y no correspondían a una mera expectativa de pago, es decir, se constituyeron como un pasivo real.  Se originó por falencias en el seguimiento y control por parte de los profesionales encargados y debilidades en los registros contables de los procesos.

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 11 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 811 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.7 El procedimiento de Contabilidad se encuentra desactualizado frente a la expedición del Acuerdo 514/12, además carece de la definición de puntos de control, flujos de información y formatos para su recepción, entre otros aspectos; Adicionalmente,  no contó con Manual de Políticas Contables, lo que denota debilidad en el control y seguimiento de las herramientas necesarias para una eficaz ejecución de las actividades contables

102 2013 2013 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 12 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 812 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.8 Las Notas a los Estados Contables relacionadas con Obligaciones Contingentes son parciales, respecto al tema de las pretensiones y valoraciones de los procesos en contra, porque no presentan el número de procesos, su clasificación, no exponen los que se encuentra sin pretensión, valoración o ambos conceptos, entre otros, evidenciando que éstas no proporcionan la información necesaria para comprender las transacciones, hechos y operaciones que se presentaron en el período analizado.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 1 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.2.2.1 Por incumplimiento de la acción correctiva: Como resultado del seguimiento del plan de mejoramiento vigencia 2012, hallazgo administrativo 2.7.4 Acción correctiva No. 3: Implementar un mecanismo para la validación de la información..., al verificar el cumplimiento de dicha acción, no se evidenció que se hubiera implementado un mecanismo para validar la información por parte del Director Administrativo y Financiero o del Subdirector que éste delegue para tal fin.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 2 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.1 La Personería de Bogotá, no tiene parámetros definidos y establecidos para fijar los honorarios a los Contratos de Prestación de Servicios y de Apoyo a la Gestión, mediante rangos que los determinen, a fin que su remuneración sea objetiva y equitativa de acuerdo a las calidades e idoneidad profesionales.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 3 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.2 Contrato 380-13 por errores en los estudios previos y pliego de condiciones capítulo riesgos previsibles, por cuanto el contenido de los riesgos pertenecen a otro contrato, los errores evidenciados en los estudios previos capítulo de riesgos previsibles involucrados en la contratación, denotan falta de cuidado y controles en la elaboración de documentos que garanticen su confiabilidad contraviniendo lo dispuesto en el literal e) del artículo 2 Ley 87/93.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 4 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.3 Con incidencia fiscal y disciplinaria por el incumplimiento del contrato No. 380 /13, la entidad  no aplicó controles para establecer que efectivamente se cumpliera con el suministro de las (25) Auxiliares más la coordinadora del contratista sin costo para la entidad, la supervisión se limitó a tramitar los formatos recibos a satisfacción para el pago, sin que obre informe de éste que certifique el número de operarias que presto el servicio  y se adjunte la plantilla respectiva

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 5 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.5 Administrativo con presunta incidencia disciplinaria: Insuficiencia y errores en la Póliza Seguro de Cumplimiento No. 305-47-994000005171 del contrato 380/13

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 6 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.6 Contrato 309-2014 – por carencia de informes de supervisión e inconsistencia en el clausulado del contrato, no se evidencia en el expediente  informe del supervisor con la debida antelación a la Subdirección de contratos, a la fecha de terminación del contrato, así como el agotamiento de recursos.  Así mismo se observa que se repite el registro o nombre de la cláusula QUINTA, evidenciando falta de cuidado en la elaboración de los documentos contractuales

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 7 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.7 Contrato 310-2014 – error en pagos contrato, con la Orden de Pago No. 975 del 05.05.2014 pagaron la factura No. 56171  por elementos o ítems que no corresponden al citado contrato  afectando su registro presupuestal, evidenciando deficiencia en los controles y en la aplicación de los procedimientos del área de Presupuesto, ocasionando registros presupuestales no confiables, los cuales no fueron corregidos contraviniendo lo previsto en el literal e) artículo 2 de la Ley 87 de 1993

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 8 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.8 Con presunta incidencia disciplinaria Contrato 311-2014: Inconsistencias en la Adición No. 2 y Prorroga No 1. del 31/12/14, por que se omitió incluir el valor total del contrato hasta esa fecha, que incidió en el ajuste de las sumas aseguradas, siendo insuficientes por espacio de 3 meses, pólizas que fueron aprobadas sin el cuidado,  Irregularidades que contravienen lo estipulado en el contrato, por  falta de cuidado y controles en la elaboración y sustentación de los documentos contractuales

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 9 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.9 Administrativo - Contrato 311/14,  carencia de documentos completos de los hechos del contrato no permiten optimizar la labor de auditoria, teniendo en cuenta que no archivó en la carpeta contractual soportes de la reclamación del contratista ni de la devolución final,  generada por error en la aplicación de RETEIVA en la orden de pago No. 1651, la cual se remitió a la Secretaría de Hacienda Distrital, generando falta de confiabilidad en los registros y documentos contractuales.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 10 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.10 Administrativo- Contrato 587/14. Falta de supervisión en la revisión de las facturas que presenta el contratista, teniendo en cuenta que las que presenta hacen referencia al contrato 058/14, lo que demuestra deficiencia en la revisión exhaustiva de los documentos que aporta  para el pago, igualmente las facturas que obran en la carpeta adolecen de la firma de emisión, reposa en las carpetas del contrato originales de la factura incumpliendo lo previsto en el Decreto 3327/09.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 11 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.3.2.11 Administrativo por haber recibido los elementos incompletos Contrato 448/14, la entidad se da cuenta que existían elementos sin instalar y entregar no obstante, haber ya firmado un acta de entrega de bienes suscrita por el supervisor del contrato, haberse efectuado el pago al contratista en su totalidad, situación que subsanó con el acta de liquidación del contrato que exigió al contratista la instalación y entrega de los elementos.  

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 12 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.1.4.2.1 Existen diferencias en las cifras reportadas por la Personería de Bogotá en la cuenta de la vigencia 2014, en el aplicativo de la Contraloría de Bogotá, SIVICOF y el listado de “Reservas Presupuestales por Rubro 2014 – PREDIS”, de la Personería de Bogotá, lo anterior evidencia que la entidad con solo la suscripción de los contratos entiende cumplida las metas, sin importar la entrega de los productos, obras e informes finales, por falta de controles efectivos en la información reportada.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 13 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.2.1 Falta de legalización de los anticipos y sobreestimación de la cuenta, observa registro de anticipo sin la contabilización de su legalización, lo cual obedece a la falta de aplicación de la normativa contable, dado que éste régimen establece que esa cuenta se debita con el “valor de los dineros entregados como avances y anticipos”, sin embargo los valores cancelados no corresponden a un anticipo sino a pagos correspondientes por ejecución de obra, transgrediendo la Res. 357 de la Contaduría.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 14 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.2.2 Falta de consistencia de la información del reporte Sivicof-cuentas por cobrar y registros contables, la entidad reportó a través de éste con corte 31 de diciembre de 2014, información correspondiente a saldos por cobrar que les adeudan las EPS, por valor de $374.7 millones, sin embargo,  existen diferencias con los registros contables en la cuenta 147090 Otros Deudores, que se encuentran compensadas entre una y otra EPS, evidenciando falta de análisis y conciliación de una misma fuente.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 15 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.2.3 Sobreestimación de la cuenta Propiedades Planta y Equipo No Explotados, teniendo en cuenta que el saldo de esa cuenta se encuentra constituido por el valor de $678.6 millones correspondiente a bienes que si bien se les autorizo la baja mediante Resolución 003 del 25/09/14, no se realizaron  los movimientos contables correspondientes, transgrediendo lo señalado en la Resolución 357/08 de la Contaduría General

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 16 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.2.4 Sobreestimación de las cuentas 1670- Equipos de Comunicación y Computación y 1970-Otros Activos, cuyo saldo de esa cuenta incluye el valor de los bienes que ya no son útiles por encontrarse  en proceso de baja y están clasificados en la cuenta de propiedad planta y equipo de servicio y según la norma contable deben estar en la cuenta propiedad, planta y servicio no explotados, poniendo en riesgo la confiabilidad de la información y transgrediendo lo previsto en la resolución 358 de 2008.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 17 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.3.1 Falta de depuración de procesos terminados, de acuerdo con el Reporte Contable Siprojweb con  corte 31/12/14, se observó que existen procesos terminados y que continúan figurando en el sistema, lo que a juicio de la contraloría obedece a la falta de seguimiento y análisis de estos procesos, los cuales ya no deben figurar en la información contable, hecho que contraviene la ley 87/93.

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 18 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.3.2 En acta 12 del 20/10/15, los responsables de la acción informan que efectuaron reuniones para conciliar inventarios. En reunión del 27/01/2016,  la Subdirectora de Presupuesto, Contabilidad y Tesorería aporta copia de las actas de reunión No. 2 y 3 de fecha 24/09/15 y 14/10/15, respectivamente, según las cuales se registra la conformidad entre la información de la Subdirección de Gestión de recursos Físicos y la Dirección de tecnologías de Información y comunicación, anexando soportes.  

102 2014 2014 3 DIRECCIÓN SECTOR GOBIERNO 19 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 52 1 Control Gestión 2 Plan de mejoramiento 2.3.1.3.4 Falta de consistencia en el valor de las entradas de almacén en medio físico, frente a las entradas de almacén en medio magnético, revisada la información enviada en medio físico frente a la  remitida a través del oficio 2015EE3020900 del 12/06/15, se observa que los valores no son consistentes entre sí, siendo de una misma fuente de información, generando falta de confiabilidad y transgrediendo la resolución No. 357/08.
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